SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 3030, DE 2020

Realização de Sessão Especial em homenagem ao Prefeito Íris Rezende.

AUTORIA: Senador Luiz do Carmo (MDB/GO), Senadora Simone Tebet (MDB/MS),
Senador Jader Barbalho (MDB/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 3030/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145987

Gabinete do Senador Luiz do Carmo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

homenagear o ex-Senador e atual Prefeito de Goiânia Iris Rezende pela brilhante

trajetória política desempenhada ao longo da sua vida.

JUSTIFICAÇÃO

O ex-Senador e atual Prefeito de  Goiânia Iris Rezende, um homem

público ímpar no cenário político nacional acaba de anunciar o encerramento de

sua carreira política que se dará logo após a transmissão do cargo de Prefeito no

próximo dia 1º de janeiro de 2021.

Ao longo de toda sua história de serviços prestados à nação brasileira

como Ministro de Estado e Senador, bem como as suas gestões à frente do Governo

do Estado de Goiás e da Prefeitura da capital, Iris Rezende sempre foi um exemplo

de dedicação, de honradez e de competência administrativa, razões que o levaram

a receber o reconhecimento da população em todas essas oportunidades.

Dessa maneira, prestar homenagens a essa personalidade pública cuja

trajetória política se deu ao longo dos últimos 70 anos torna-se dever de justiça

desta Casa, sobretudo porque a integrou e representou o seu Estado de forma altiva

e honrada visando garantir que os interesses da população goiana fossem atendidos

em suas mínimas particularidades.

S
F

/
2

0
9

6
0

.
0

9
1

2
2

-
7

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 3030/2020.

Solicito, portanto, o apoio das excelentíssimas senhoras senadoras e

dos excelentíssimos senhores senadores para que a referida sessão especial de

homenagem alcance êxito nessa nobre motivação de homenagear e horar o Prefeito

Íris Rezende.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2020.

Senador Luiz do Carmo
(MDB - GO)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

0
9

6
0

.
0

9
1

2
2

-
7

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 3030/2020.